UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:        /BC-SNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày         tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO NHANH
Dịch bệnh trên bò tại xã Tân Hiệp và xã Long Hiệp, huyện Trà Cú

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH

Theo báo cáo của Chi cục Chăn nuôi và Thú y dịch bệnh xảy ra trên đàn
bò tại 18 hộ của 02 xã xã Tân Hiệp và Long Hiệp, huyện Trà Cú.

- Tổng đàn: 100 con.

- Số bò nghi mắc bệnh: 29 con.

- Ngày phát bệnh: 06/8/2021.

- Ngày báo bệnh: 15/8/2021.

Cụ thể:

- Xã Tân Hiệp: 04 hộ, tổng đàn 28 con, nghi nhiễm bệnh 07 con.

- Xã Long Hiệp: 14 hộ, tổng đàn 72 con, nghi nhiễm bệnh 22 con.

Qua xác minh các triệu chứng lâm sàng, đàn bò nghi mắc bệnh Viêm da
nổi cục (VDNC). Triệu chứng lâm sàng: Bò có biểu hiện sốt, kém ăn, nổi cục

(nốt sần) to, nhỏ khắp cơ thể, những nốt sần bị lở loét và chảy máu.

Ngày 17/8/2021, Chi cục Chăn nuôi và Thú y đã lấy mẫu gửi Chi cục Thú

y vùng 7 (Cần Thơ) để xét nghiệm.

II. CÁC BIỆN PHÁP XỬ LÝ

1. Đối với hộ chăn nuôi có bò nghi bệnh VDNC

- Quản lý đàn bò nghi mắc bệnh tại chuồng nuôi, không được nhập đàn
mới; không được vận chuyển, giết mổ, mua bán và chăn thả ra đồng.

- Vệ sinh, tiêu độc, khử trùng; phun thuốc diệt côn trùng (ruồi, muỗi, ve,
mòng,…) tại khu vực chăn nuôi theo hướng dẫn của Trạm Chăn nuôi và Thú y.

2. Đối với Ủy ban nhân dân xã Tân Hiệp và xã Long Hiệp

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ đàn bò của các hộ nêu trên; không được

chăn thả ra đồng; không được vận chuyển, giết mổ, mua bán.

- Vận động hộ chăn nuôi thực hiện tiêu độc, khử trùng; phun thuốc diệt

côn trùng chuồng trại và nơi nuôi giữ gia súc hàng ngày.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, nhằm nâng cao ý thức cho

hộ chăn nuôi về tính chất nguy hiểm và sự lây lan của dịch bệnh.

- Rà soát dịch bệnh trên đàn bò tại địa bàn và báo ngay về cơ quan chuyên

môn khi có biểu hiện bất thường để kịp thời xử lý.

3. Đối với Chi cục Chăn nuôi và Thú y

2

- Chỉ đạo Trạm Chăn nuôi và Thú y phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Tân
Hiệp và xã Long Hiệp rà soát dịch bệnh, tổng đàn trâu, bò trên địa bàn; hướng

dẫn công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng; phun thuốc diệt côn trùng và thực hiện
các giải pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu xây

dựng kế hoạch dập dịch bệnh VDNC trên trâu, bò trên địa bàn xã Tân Hiệp và
xã Long Hiệp khi có kết quả xét nghiệm dương tính với bệnh VDNC.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Trước tình hình dịch bệnh trên đàn bò tại huyện Trà Cú, để kịp thời khống

chế, không để dịch lây lan sang địa phương khác, Sở Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân các huyện,

thị xã, thành phố:

1. Đối với Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú

Tập trung xử lý ổ dịch bệnh và các giải pháp phòng, chống dịch bệnh theo
hướng dẫn của cơ quan chuyên môn nhằm khống chế kịp thời dịch bệnh, không

để dịch phát sinh và lây lan.

 2. Đối với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố còn lại

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát dịch bệnh đến từng hộ chăn nuôi
nhằm phát hiện bệnh sớm, xử lý kịp thời.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi thực hiện tốt các giải pháp

chăn nuôi an toàn sinh học; thực hiện tiêu độc, khử trùng, phun thuốc diệt côn
trùng chuồng trại và nơi nuôi giữ gia súc hàng ngày.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về dịch bệnh để người dân
hiểu rõ về dịch bệnh, có biện pháp chủ động phòng, chống hiệu quả và báo cáo

kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra.

 Trên đây là báo cáo nhanh về tình hình dịch bệnh trên bò tại xã Long Hiệp

và Tân Hiệp, huyện Trà Cú, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính gửi
đến Ủy ban nhân dân tỉnh nắm và chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PCT. UBND tỉnh: Lê Thanh Bình;
- GĐ; các PGĐ Sở;
- CC CNTY;
- Lưu: VT; CC CNTY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Đông

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-18T10:46:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Văn Đông<lvdong@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-18T14:42:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@travinhgov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-18T14:42:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@travinhgov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-18T14:42:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@travinhgov.vn> đã ký lên văn bản này!